
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 26

de fevereiro de 2019

Edição 302

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 058/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 

DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
799.000,00 (setecentos e noventa e nove mil reais), nas dotações referentes às ações 
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE

10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.361.0046.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUN. - 
SAL. EDUCACAO

    FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

600.000,00

TOTAL DA UG 600.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS

21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS

1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA

    FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIP. E MATERIAL 
PERMANENTE           

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.08.242.0042.4080 - OPERACION. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROT. SOCIAL

    FONTE 0229000000 - NAT 339039 - OUTR. SERV. DE 
TERC.S-PESSOA JURIDICA 

54.000,00

TOTAL DA UG 54.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.27.812.0065.1957 - IMPLANT. DA PRACA DOS ESPORTES E 
DA CULTURA - PEC

    FONTE 0224000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE           

45.000,00

TOTAL DA UG 45.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

1.12.361.0046.2706 - MANUT. DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. 
EDUCACAO

    FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          600.000,00

TOTAL DA UG 600.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS

21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS
1.26.781.0146.1485 - ADEQUACAO, AMPL., MODER. DO 
AEROPORTO 

    FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERC.-PESSOA JURIDICA 

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.08.242.0042.4445 - SERV. DE PROT. SOCIAL ESPECIAL PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

    FONTE 0229000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                           54.000,00

TOTAL DA UG 54.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.08.244.0038.4061 - OPERAC. E MANUT. DOS SERV. DE 
PROTECAO SOCIAL

    FONTE 0224000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 45.000,00

TOTAL DA UG 45.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de fevereiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°257/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 
21/2014, Viviane da Silva Koch, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Irmã Dulce, Classifi cação “C”, 
Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P$�%��!� "º 214/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Cláudia Maria 
Lopes Sales.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3319/2015, publicado em 
06/02/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Claudia Maria Lopes Sales,  na condição de 
companheira do falecido funcionário Paulo Roberto de Oliveira, pertencente ao quadro de 
ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Fundação Municipal de Saúde, na função 
de Agente de Serviços Gerais III – Padrão F, matrícula n°26807, uma PENSÃO MENSAL 
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, com efeito a contar de 19/05/2015, data do óbito, tudo com base nos  arts.8º, 
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.299,45 (um mil, duzentos 
e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos), a partir da data do óbito, 19/05/2015, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente de 
Serviços Gerais III -  
Padrão F

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, I 
e III  73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 1.299,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P$�%��!� "º 215/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL INSALUBRE 
a Murilo Sérgio Paiva Tupinambá.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0556/2017:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Murilo Sérgio Paiva Tupinambá, Técnico em 
Radiologia – Padrão D, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 25325, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 40, §4º, III da CF/88, c/c Súmula Vinculante 
nº 33 - STF.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.377,27 (três mil, 
trezentos e setenta e sete reais e vinte e sete centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Técnico em Radiologia – 
Padrão D

Proventos integrais da média aritmética; 
Parcela Única; Sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 c/c art. 7º, VII da CF/88

R$ 3.377,27

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P$�%��!� "º 216/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Maria Helena de 
Azevedo Smiderle.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6084/2018, publicado em 
23/01/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Maria Helena de Azevedo Smiderle,  na condição 
de viúva do falecido funcionário José Abilio Sarmet Moreira Smiderle, pertencente ao 
quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na 
função de Médico III – Padrão H, matrícula n°12716, uma PENSÃO MENSAL no percentual 
correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, 
com efeito a contar de 11/12/2018, data do requerimento administrativo, tudo com base nos  
arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 5.324,42 (cinco mil, 
trezentos e vinte quatro reais e quarenta e dois centavos), a partir da data do requerimento 
administrativo, 11/12/2018, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Médico III 
-  Padrão H

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015

R$ 3.944,02

Quinquênio 15% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 591,60

Insalubridade 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 788,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município –

P$�%��!� "º 217/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Rosa Maria 
Pereira Leite Rangel e Livia Ormindo Rangel.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2725/2018, publicado em 
06/02/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Rosa Maria Pereira Leite Rangel,  na condição 
de viúva do falecido funcionário Germano José Rangel, pertencente ao quadro de inativos 
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, na função de 
Agente de Serviços Gerais III – Padrão Q, matrícula n°2539, uma PENSÃO MENSAL no 
percentual correspondente a 50% (cinquenta por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, fi cando os outros 50% (cinquenta por cento), destinados a fi lha menor de 21 
anos de idade, Livia Ormindo Rangel, com efeito a contar de 06/05/2018, data do óbito, 
tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.064,75 (dois mil, 
sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), a partir da data do óbito, 06/05/2018, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente de 
Serviços Gerais III -  
Padrão Q

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º da 
CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/2003, c/c as regras previstas nos arts. 
8º, I, 73, 74, 76, 78 e 79 da Lei Municipal 
nº 6.786/99, alterada pela Lei Municipal nº 
8.135/09

R$ 2.064,75

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em razão 
da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582, que analisa questionamento 
ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� �º 244/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Fania Fernandes Rocha Potiguara.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5286/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Fania Fernandes Rocha Potiguara, Professora 
II – 25h – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
matrícula nº 6938, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.072,44 (três mil, 
setenta e dois reais e quarenta e quatro centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 1.995,10

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   598,53

Adicional  - 09% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   179,55

Adicional  - 15%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$   299,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� �º 245/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Eliza Márcia Machado Cardozo Pessanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5820/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Eliza Márcia Machado Cardozo Pessanha, 
Professora II – 35h – Padrão G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 11267, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC 
nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.013,15 (quatro mil, treze 
reais e quinze centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as seguintes 
parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão G

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº. 8703/2016

R$ 2.508,23

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   627,05

Adicional  - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$   376,23

Adicional  - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$   501,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 246/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Maria Rita da Silva Correa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5202/2018:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Rita da Silva Correa, Agente de Serviços 
Gerais III – Padrão Q, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 0334, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.064,75 (dois mil, 
sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais III – PadrãoQ

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 1.332,10

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$   466,23

Insalubridade  - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$   266,42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 247/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA COMPULSÓRIA 
PROPORCIONAL a Ailton Pereira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0145/2012:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ailton Pereira, Jardineiro, lotado na Secretaria 
Municipal de Agricultura,  matrícula nº 7373, com proventos proporcionais, com fundamento 
no art. 40, §1º, II da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 11.014 / 12.775 dias em 
R$ 665,55 (seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), a partir de 
31/08/2009, data de sua compulsoriedade, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Jardineiro Provento Proporcional – Média aritmética 
– Parcela única; sem paridade por força da 
Medida Provisória nº 167/2004, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 c/c art. 7º , VII da CF/88

R$ 665,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 248/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 098/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico em Enfermagem, Padrão E, lotado 
na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 28430, Didier Pinheiro Rodrigues Junior, 
com efeito a contar de 09/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro    de 
2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 249/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0519/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professora II – 25 h, Padrão C, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 21039, Tarcila 

Nogueira Neves Ribeiro, com efeito a contar de 01/02/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro    de 
2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 250/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0296/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de Turma, Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 35040, Debora de 

Oliveira Santos, com efeito a contar de 16/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro    de 
2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

P������� �º 270/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Joel Cosendey 
de Sousa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 6085/2018, publicado em 
12/02/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Joel Cosendey de Sousa,  na condição de 
viúvo da falecida funcionária Adilce Gomes Galaxe de Sousa, pertencente ao quadro de ex 
servidores desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, na função de Professora II – 25h – Padrão H, matrícula n°11877, uma PENSÃO 
MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da falecida 
servidora acima citada, com efeito a contar de 06/12/2018, data do óbito, tudo com base 
nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.658,55 (dois mil, 
seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), a partir da data do óbito, 
06/12/2018, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II – 
25h -  Padrão H

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, I 
e III  73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 2.658,55

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em razão 
da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582, que analisa questionamento 
ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� �º 272/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Everaldo dos 
Santos Freitas.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5944/2018, publicado em 
12/02/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Everaldo dos Santos Freitas,  na condição de 
viúvo da falecida funcionária Ana Maria Duarte de Aquino Freitas, pertencente ao quadro 
de inativos desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, na função de Professora I D – Padrão F, matrícula n°2949, uma PENSÃO 
MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da falecida 
servidora acima citada, com efeito a contar de 07/11/2018, data do óbito, tudo com base 
nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.632,11 (dois mil, 
seiscentos e trinta e dois reais e onze centavos), a partir da data do óbito, 07/11/2018, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor I D-  
Padrão F

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, I 
e III  73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 2.632,11

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em razão 
da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582, que analisa questionamento 
ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� �º 273/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Zila Siqueira 
Bessa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5710/2018, publicado em 
12/02/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Zila Siqueira Bessa,  na condição de viúva 
do falecido funcionário Wilson Oliveira Bessa, pertencente ao quadro de inativos desta 
Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Fazenda,  na função de Agente Fiscal 
– Padrão P, matrícula n°6698, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente 
a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a 
contar de 16/10/2018, data do óbito, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 
6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.901,89 (quatro mil, 
novecentos e um reais e oitenta e nove centavos), a partir da data do óbito, 16/10/2018, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente Fiscal 
Padrão P

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, I 
e III  73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 4.901,89

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em razão 
da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582, que analisa questionamento 
ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município –

P������� �º 273/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Zila Siqueira 
Bessa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5710/2018, publicado em 
12/02/2019:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Zila Siqueira Bessa,  na condição de viúva 
do falecido funcionário Wilson Oliveira Bessa, pertencente ao quadro de inativos desta 
Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Fazenda,  na função de Agente Fiscal 
– Padrão P, matrícula n°6698, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente 
a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a 
contar de 16/10/2018, data do óbito, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 
6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.901,89 (quatro mil, 
novecentos e um reais e oitenta e nove centavos), a partir da data do óbito, 16/10/2018, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente Fiscal  
Padrão P

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º  da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
bem como regras previstas no  art. 8º, I 
e III  73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99, alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 4.901,89

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em razão 
da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582, que analisa questionamento 
ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de fevereiro de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação dos candidatos, abaixo relacionados, 
no Processo de Seleção para admissão ao Estágio Profi ssionalizante de Direito, tudo 
conforme Edital publicado no Diário Ofi cial do Município;

CONSIDERANDO que todo o processo seletivo foi previamente desenvolvido atendendo 
a legislação vigente;

RESOLVE:
a) Convocar os adiante nominados para que compareçam à Secretaria Municipal de 

Gestão de Pessoas e Contratos, com o objetivo de serem admitidos pelo prazo inicial de 
12 (doze) meses, prorrogável por igual período, salvo em caso de colação de grau, ocasião 
em que o estágio será impreterivelmente encerrado.

b) Decorridas 72 (setenta e duas) horas úteis da data da apresentação, sem o 
comparecimento do estagiário convocado, poderá ser chamado, pela ordem, o candidato 
subsequente aprovado.

c) Os mesmos deverão comparecer na Secretaria Municipal de Gestão Pública 
portando os seguintes documentos (cópias e originais):

• 2 Fotos 3x4
• Cópia Carteira de Identidade 
• Cópia C.P.F.
• Cópia Título de Eleitor com Comprovação de Regularidade com a Justiça Eleitoral
• Cópia Comprovante de Residência,
• Cópia Certifi cado de Reservista (candidatos do sexo masculino)
• Declaração escolar que concluiu mais de 50% do curso com apresentação de CR 

(coefi ciente de rendimento escolar);(Original , Carimbo e assinatura)
• Histórico escolar da graduação parcial. (Original , Carimbo e assinatura)
• Cópia identifi cação da Carteira de trabalho (frente e verso)
• Currículo

CONVOCAR:

Dia 11 de março de 2019 de 09h às 12h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

94º 2.018.149 MARIA EDUARDA MONTEIRO ALVES

95º 2.018.031 LUCAS FRANCISCO CASSANTI

96º 2.018.013 CAROLINE DE SOUZA LEMOS

97º 2.018.105 ADRIANA DE AZEVEDO MARTINS

98º 2.018.150 ANA LIDIA DE OLIVEIRA RIBEIRO FIRMINO

99º 2.018.099 MARCELA FONSECA LINS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Dia 11 de março de 2019 de 14h às 17h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

100º 2.018.050 ISAMARA DA FONSECA CRISPIM

101º 2.018.064 THAÍSSA PAES DIAS

102º 2.018.074 JESSICA CRUZ DE CARVALHO

103º 2.018.117 ANA PAULA BARRETO DO NASCIMENTO

104º 2.018.140 ANA CAROLINA BOYNARD MENDONÇA

Dia 12 de março de 2019 de 09h às 12h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

105º 2.018.158 MATHEUS FARIA BARRETO

106º 2.018.080 RICARDO VALDEZ BARRETO

107º 2.018.067 RODOLFO DA SILVA FERREIRA

108º 2.018.082 DORLANY DE SOUZA DEL´ESPOSTI

109º 2.018.113 MARIA CLARA NUNES DE SOUZA REIS

Dia 12 de março de 2019 de 14h às 17h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

110º 2.018.006 PRISCILA MENDEL CAMPOS ALMEIDA

111º 2.018.077 LUÍSA LEITÃO GOMES MALVINO

112º 2.018.087 MARIA EDUARDA DE ABREU FERREIRA

113º 2.018.010 ILCINÉIA PERCILIANO ALVES

114º 2.018.124 RUANA MÁRCIA RIBEIRO PEIXOTO

Dia 13 de março de 2019 de 09h às 12h:

COLOCAÇÃO INSCR. Nº NOME DO INSCRITO (a)

115º 2.018.068 GÉSSICA FERREIRA LIMA SARDINHA

116º 2.018.111 KETILA BRAGA DA SILVA

117º 2.018.091 GERLANE DA CONCEIÇÃO SILVA

118º 2.018.120 KAROLINA ABREU BOA MORTE RANGEL

119º 2.018.092 MARIANA BAPTISTA LOBO

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2019.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 119/2019

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente de Sindicância 
e Inquérito Administrativo,  atuando no Processo n° 3240/2018  instaurado pela Portaria nº 
0453/2018 de 29 de junho de 2018, resolve: 

1- Designar Thaynam Silva Bairral França Gonçalves, Assessor Técnico III, matrícula 
funcional n° 34.194 para sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de 
defensor dativo do acusado José Ricardo Mendes de Souza, matrícula funcional n° 6543 
no processo administrativo acima citado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer 
à Comissão Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Públi

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
04168/18 Rita de Cássia Freitas Coelho
06211/18 Eliane Torrres Mangaviti
00055/19 Maria de Fátima Pereira Rangel
00314/19 Robson Luiz do Nascimento
00315/19 Dhonyson Paulo Theodoro Silveira
00552/19 Maria Pascoa da Silva Paixão
00651/19 Amarenilda Carolina Mesquita
00768/19 Rosiane da Silva Santos Mendes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 22/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01369/18 Paulo Sérgio Bastos Klem - FMS
03239/18 Márcia Maria Narcízio Coelho
03489/18 Rosana de Souza Bastos
05782/18 Giselly da Silva Reigoto Magliano
00412/19 Rogério Siqueira Dias Maciel
00487/19 Carlos Guilherme Machado dos Santos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03342/18 Aline Júlio Machado
00229/19 Rafael Cardoso de Oliveira - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 22/02/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAL Nº 02/2018

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais, convoca por este Instrumento de Edital, todos os Conselheiros nomeados, 
para participarem da 1ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 27 de fevereiro de 2019 
(quarta-feira), às 09 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, 
nº 46, Centro, nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental deste Órgão Colegiado 
de Educação, com a seguinte pauta:

Pauta:

I - Abertura;

II - Leitura, aprovação e assinatura da Ata da Assembleia anterior;

III - Ordem do dia: Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº 01/2019, emitido pela 
Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00006/2018; Apreciação e Votação 
de Parecer CME/CEI nº 02/2019, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao 
Processo nº R00015/2018; Apreciação e Votação de Parecer CME/CEI nº 03/2019, emitido 
pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00006/2017; Parecer CME/
CEI nº 04/2019, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº 
R00007/2011; Assuntos gerais.

IV - Comunicação do Presidente;

V - Encerramento.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

CASA DOS CONSELHOS – CAE – CME – CACS FUNDEB

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Pelo presente Edital comunicamos que a Casa dos Conselhos, situada a Rua Sete 
Capitães, nº. 46, por seguir o Calendário Escolar, estará em recesso nos dias 06, 07 e 08 
de março de 2019.

Portanto, não haverá atendimento nos referidos dias nos seguintes Conselhos:

• Conselho Municipal de Educação - CME;
• Conselho de Alimentação Escolar - CAE;
• Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – 
CACS/FUNDEB

Retornaremos as atividades normais no dia 11 de março de 2019.

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do CAE

Presidente do CACS FUNDEB

Brand Arenari
Presidente do CME

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO ADITIVO Nº 009 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.115.001191-2-PR
Pregão nº 052/2014
Contrato nº 002/2015
Empresa Contratada: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 09.596.536/0001-96
Objeto: Prorrogação por mais 06 (Seis) meses para prestação de serviços de locação de 
veículos especiais (ambulâncias), incluindo motorista, sem fornecimento de combustível, 
para atender as necessidades dos órgãos / entidades da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes.
Valor: R$ 6.838.963,20 (Seis milhões e oitocentos e trinta e oito mil e novecentos e sessenta 
e três reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 18/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2019.
 

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – PRAZO

Processo n° 2014.105.000003-2-PR
Concorrência Pública nº 002/2014
Contrato nº 0167/2014
Empresa Contratada: S. C. HISSA CONSTRUÇÕES ME
CNPJ: 02.020.275/0001-12
Objeto: prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, para obra de reforma e 
ampliação da Escola Municipal Marechal Artur – Avenida Zuza Mota – Guarus - Campos 
dos Goytacazes/RJ.
Prazo Aditivado: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 03/12/2018

Campos dos Goytacazes, 21 de fevereiro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

(Republicado por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 003/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000066-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
CONTRATADA: J.TADEU RODRIGUES ALMEIDA-ME.
CNPJ Nº. 01.512.463/0001-03. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE 
LANCHES A SEREM OFERECIDOS AOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELA DIRETORIA DE 
PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E, 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018, DO PREGÃO PRESENCIAL POR 
REGISTROS DE PREÇOS Nº 014/2018.
 ITENS: (17) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000023-P-NS, 
2019.021.000024-7-NS, 2019.021.000025-4-NS E NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 
2019NE00044, 2019NE00045, 2019NE00046.
VALOR GLOBAL: R$ 5.388,90 (CINCO MIL,TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 03(TRÊS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 004/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000066-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE 
LANCHES A SEREM OFERECIDOS AOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELA DIRETORIA DE 
PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E, 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018, DO PREGÃO PRESENCIAL POR 
REGISTROS DE PREÇOS Nº 014/2018.
ITENS: (21, 30.1, 30.2, 33.1, 33.2) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 
2019.021.000026-1-NS, 2019.021.000027-9-NS, 2019.021.000028-6-NS E NAS NOTAS 
DE EMPENHOS Nº 2019NE00047, 2019NE00048, 2019NE00049.
VALOR GLOBAL: R$ 30.863,80(TRINTA MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 03(TRÊS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 005/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000066-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
CONTRATADA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.
CNPJ Nº.11.991.633/0001-25. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE 
LANCHES A SEREM OFERECIDOS AOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELA DIRETORIA DE 
PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E, 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2018, DO PREGÃO PRESENCIAL POR 
REGISTROS DE PREÇOS Nº 014/2018.
ITENS: (15, 16, 18.1, 18.2, 19, 20, 22, 26.1, 27, 28, 29, 32.1) DESCRITOS NOS VERSOS 
DAS NSDs Nº 2019.021.000029-3-NS, 2019.021.000030-5-NS, 2019.021.000031-2-NS E 
NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 2019NE00050, 2019NE00051, 2019NE00052.
VALOR GLOBAL: R$ 86.410,80(OITENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E DEZ REAIS 
E OITENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 03(TRÊS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 006/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000066-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
CONTRATADA: ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 13.160.204/0001-31. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE 
LANCHES A SEREM OFERECIDOS AOS USUÁRIOS ATENDIDOS PELA DIRETORIA DE 
PROTEÇÃO BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E, 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018, DO PREGÃO PRESENCIAL POR 
REGISTROS DE PREÇOS Nº 014/2018.
ITENS: (01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 23.1, 23.2, 24.1, 24.2, 
25.1, 25.2, 31.1, 31.2) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000032-P-
NS, 2019.021.000033-7-NS, 2019.021.000034-4-NS E NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 
2019NE00053, 2019NE00054, 2019NE00055.
VALOR GLOBAL: R$ 139.831,70 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E 
TRINTA E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 03(TRÊS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/02/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

PORTARIA Nº 0011/2019.

Delega competência de Ordenador de Despesas, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social a Superintendência de Justiça e Assistência 
Judiciária e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 13 do Decreto 
Municipal nº 80 de 2015, bem como o artigo 85, parágrafo único da Lei Orgânica do 
Municipal, com redação dada pela Emenda Modifi cativa nº 54;

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público 
municipal, seguindo os princípios de descentralização e efi ciência administrativa;

CONSIDERANDO que o art. 14 da Lei Federal nº: 4.320 de 1964 conceitua unidade 
orçamentária “agrupamento de serviços subordinados ao mesmo órgão ou repartição a que 
serão consignadas dotações próprias”;

CONSIDERANDO, que a legislação, conforme descrito, oferece alternativas ao 
administrador, com a fi nalidade de racionalização do aproveitamento dos recursos públicos, 
desempenhadas nos moldes a atender às necessidades coletivas, objetivo principal da 
atividade fi nanceira da Administração Pública; e

CONSIDERANDO, fi nalmente que, consoante o Anexo III da Lei n.º 8.344 de 2013, 
compete ao Subsecretário e ao Superintendente, dentre outras atribuições, representar o 
Secretário Municipal, quando designado.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada a competência de ordenação de despesas e emissão de ordem de 
pagamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
para a Superintendente da Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária, no 
que couber.

Parágrafo Único - Ficam convalidados todos os atos praticados de 15 de fevereiro 
de 2019, até a presente data, pela Superintendente da Superintendência de Justiça e 
Assistência Judiciária.

Art. 2º - É vedado ao ordenador de despesas autorizar a execução de despesa, sem 
expressa comprovação de sufi ciente disponibilidade de recursos orçamentários, para 
atender o requisitado.

Art. 3º - Os ordenadores de despesas responderão civil, penal e administrativamente, 
pelo exercício irregular de suas atribuições.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº 0012/2019.

Delega competência de Ordenador de Despesas, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social a Coordenadoria de Defesa Civil e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 13 do Decreto 
Municipal nº 80 de 2015, bem como o artigo 85, parágrafo único da Lei Orgânica do 
Municipal, com redação dada pela Emenda Modifi cativa nº 54;

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público 
municipal, seguindo os princípios de descentralização e efi ciência administrativa;

CONSIDERANDO que o art. 14 da Lei Federal nº: 4.320 de 1964 conceitua unidade 
orçamentária “agrupamento de serviços subordinados ao mesmo órgão ou repartição a que 
serão consignadas dotações próprias”;

CONSIDERANDO, que a legislação, conforme descrito, oferece alternativas ao 
administrador, com a fi nalidade de racionalização do aproveitamento dos recursos públicos, 
desempenhadas nos moldes a atender às necessidades coletivas, objetivo principal da 
atividade fi nanceira da Administração Pública; e

CONSIDERANDO, fi nalmente que, consoante o Anexo III da Lei n.º 8.344 de 2013, 
compete ao Subsecretário e ao Superintendente, dentre outras atribuições, representar o 
Secretário Municipal, quando designado.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada a competência de ordenação de despesas e emissão de ordem 
de pagamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, para o Coordenador da Coordenadoria de Defesa Civil, no que couber.

Parágrafo Único - Ficam convalidados todos os atos praticados de 15 de fevereiro de 
2019, até a presente data, pelo Coordenador da Coordenadoria de Defesa Civil.

Art. 2º - É vedado ao ordenador de despesas autorizar a execução de despesa, sem 
expressa comprovação de sufi ciente disponibilidade de recursos orçamentários, para 
atender o requisitado.

Art. 3º - Os ordenadores de despesas responderão civil, penal e administrativamente, 
pelo exercício irregular de suas atribuições.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0013/2019.

Delega competência de Ordenador de Despesas, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social a Superintendência da Superintendência do 
Envelhecimento Saudável e Ativo e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 13 do Decreto 
Municipal nº 80 de 2015, bem como o artigo 85, parágrafo único da Lei Orgânica do 
Municipal, com redação dada pela Emenda Modifi cativa nº 54;

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público 
municipal, seguindo os princípios de descentralização e efi ciência administrativa;

CONSIDERANDO que o art. 14 da Lei Federal nº: 4.320 de 1964 conceitua unidade 
orçamentária “agrupamento de serviços subordinados ao mesmo órgão ou repartição a que 
serão consignadas dotações próprias”;

CONSIDERANDO, que a legislação, conforme descrito, oferece alternativas ao 
administrador, com a fi nalidade de racionalização do aproveitamento dos recursos públicos, 
desempenhadas nos moldes a atender às necessidades coletivas, objetivo principal da 
atividade fi nanceira da Administração Pública; e

CONSIDERANDO, fi nalmente que, consoante o Anexo III da Lei n.º 8.344 de 2013, 
compete ao Subsecretário e ao Superintendente, dentre outras atribuições, representar o 
Secretário Municipal, quando designado.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada a competência de ordenação de despesas e emissão de ordem 
de pagamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, para a Superintendente da Superintendência do Envelhecimento Saudável e 
Ativo, no que couber.

Parágrafo Único - Ficam convalidados todos os atos praticados de 15 de fevereiro de 
2019, até a presente data, pela Superintendente da Superintendência do Envelhecimento 
Saudável e Ativo.

Art. 2º - É vedado ao ordenador de despesas autorizar a execução de despesa, sem 
expressa comprovação de sufi ciente disponibilidade de recursos orçamentários, para 
atender o requisitado.

Art. 3º - Os ordenadores de despesas responderão civil, penal e administrativamente, 
pelo exercício irregular de suas atribuições.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA Nº 0014/2019.

Delega competência de Ordenador de Despesas, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Humano e Social a Superintendência do PROCON e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 13 do Decreto 
Municipal nº 80 de 2015, bem como o artigo 85, parágrafo único da Lei Orgânica do 
Municipal, com redação dada pela Emenda Modifi cativa nº 54;

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público 
municipal, seguindo os princípios de descentralização e efi ciência administrativa;

CONSIDERANDO que o art. 14 da Lei Federal nº: 4.320 de 1964 conceitua unidade 
orçamentária “agrupamento de serviços subordinados ao mesmo órgão ou repartição a que 
serão consignadas dotações próprias”;

CONSIDERANDO, que a legislação, conforme descrito, oferece alternativas ao 
administrador, com a fi nalidade de racionalização do aproveitamento dos recursos públicos, 
desempenhadas nos moldes a atender às necessidades coletivas, objetivo principal da 
atividade fi nanceira da Administração Pública; e

CONSIDERANDO, fi nalmente que, consoante o Anexo III da Lei n.º 8.344 de 2013, 
compete ao Subsecretário e ao Superintendente, dentre outras atribuições, representar o 
Secretário Municipal, quando designado.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada a competência de ordenação de despesas e emissão de ordem 
de pagamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 

Social, para o Superintendente da Superintendência do PROCON, no que couber.
Parágrafo Único - Ficam convalidados todos os atos praticados de 15 de fevereiro de 

2019, até a presente data, pelo Superintendente da Superintendência do PROCON.

Art. 2º - É vedado ao ordenador de despesas autorizar a execução de despesa, sem 
expressa comprovação de sufi ciente disponibilidade de recursos orçamentários, para 
atender o requisitado.

Art. 3º - Os ordenadores de despesas responderão civil, penal e administrativamente, 
pelo exercício irregular de suas atribuições.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de Fevereiro de 2019.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0049/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2018.099.000041-0-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de insumos médicos-hospitalares para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde como órgão gerenciador (processo: 
2017.045.000061-0-PR) e da Fundação Municipal de Saúde como órgão participante 
(processo: 2018.0999.000041-0-PR) – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, conforme descrito nos anexos I e VIII do Edital.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 1.499.946,00 (um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos 
e quarenta e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega
PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses.

Campos dos Goytacazes, 18 de Fevereiro de 2019.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE n° 002/2018

CONTRATO N° 005/2019
PROCESSO Nº 2018.109.000070-6-PR
CONTRATADA: LPA SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI -ME
CNPJ: 27.488.621-0001/12
OBJETO: Prestação dos Serviços de Manutenção preventiva e corretiva em serviços de 
mecânica e eletroeletrônica automotiva de veículos ofi ciais pertencentes à frota da Guarda 
Civil Municipal, que atuam na fi scalização do trânsito deste Município.
VALOR: R$ 39.316,50 (trinta e nove mil, trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: mensalmente, em até 06 (seis) parcelas, de acordo com as 
medições procedidas pela fi scalização do IMTT.
PRAZO DE EXECUÇÂO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019.

Campos dos Goytacazes, 20 de fevereiro de 2019.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 010/18
PROCESSO Nº 207/2018
CONTRATO N° 010/2019
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva dos terminais e ramais telefônicos 
existentes na CMCG, visando o pleno funcionamento do sistema de telefonia da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: HGMS SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
 CNPJ: 19.445.823/0001-59
VALOR GLOBAL: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses a partir de 01/03/19  à  31/12/19.
ASSINATURA: 19/02/2019
DOTAÇÃO: P.T. 0101011220952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO

CONVITE Nº 011/18
PROCESSO Nº 209/2018
CONTRATO N° 009/2019
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de website da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 10.636.394/0001-22
VALOR GLOBAL: R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses a partir de 01/03/19  à  31/12/19.
ASSINATURA: 19/02/2019
DOTAÇÃO: P.T. 0101011220952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 302 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 26 de fevereiro de 2019

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 013/18
PROCESSO Nº 352/2018
CONTRATO N° 006/2019
OBJETO: Aquisição de água mineral natural sem gás, acondicionada em galões de 20L, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 14.259.484/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 10.465,00 (dez mil quatrocentos e sessenta e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses a partir de 01/03/19  à  30/09/19.
ASSINATURA: 12/02/2019
DOTAÇÃO: P.T. 0101011229527240000
DESPESA: N.D. 339030
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 12 de fevereiro de 2019, 342º da Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =


		2019-02-25T17:25:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




